
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   5
L'anno duemiladiciotto addì 11 - undici - del mese gennaio alle ore 
10:35  nella  sede  municipale,  ritualmente  convocata,  si  è  riunita  la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 11/01/2018

 

VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2018/2020 EX ART. 175 - CO. 4 DEL D. LGS. N. 267/2000.

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco NO 

SASSI Matteo Vice Sindaco SI 

CURIONI Raffaella Assessore NO 

FORACCHIA Serena Assessore SI 

MARAMOTTI Natalia Assessore NO 

MARCHI Daniele Assessore SI 

MONTANARI Valeria Assessore SI 

PRATISSOLI Alex Assessore SI 

TUTINO Mirko Assessore NO 

  Presiede:  SASSI Matteo 

Assiste il Segretario Generale:  CARBONARA Dr. Roberto Maria



I.D. n. 5 IN DATA 11/01/2018

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  193 del  22/12/2017,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018-2020 
e i relativi allegati;

• che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 
del  T.U. n. 267/2000, ad approvare il  Piano Esecutivo di  Gestione dell’esercizio 
2018; 

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28/12/2017 n. 209, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2017 sono stati convocati per domenica 4 Marzo 
2018 i comizi per le ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 
REPUBBLICA;

Dato atto  che la normativa vigente disciplina in maniera puntuale gli  adempimenti che 
sono  chiamati  a  svolgere  i  Comuni  nell'ambito  del  suddetto  procedimento  elettorale 
preparatorio e che ai sensi dell'art. 17 della L. n. 136/1976 spetta ai Comuni di provvedere 
all'organizzazione tecnica di tutte le consultazioni elettorali e referendarie;

Considerato che il Bilancio di Previsione 2018-20120 e in particolare l'annualità 2018 non 
prevede,  in  alcune  poste,  stanziamenti  per  spese  o  entrate legate  a  consultazioni 
elettorali anche perché in sede di redazione e deposito dello stesso, avvenuto nel mese di 
novembre 2017, non era stata definita alcuna data per le consultazioni suddette;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d. 
Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che “le variazioni di bilancio possono essere adottate  
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di  
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque  
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Ritenuto  che  a  tale  spesa  corrente  obbligatoria  può  farsi  fronte  con  una  variazione 
urgente al  bilancio di  previsione finanziario 2018/2000 – annualità 2018 – ai  sensi del  
citato articolo 175 del d. Lgs. n. 267/2000;

Considerato  che  le  spese  per  lo  straordinario  del  personale  sono  state  previste 
nell’annualità 2018 per € 140.000,00, si valuta di quantificare le variazioni da apportare al  
bilancio 2018 come da prospetto qui di seguito riportato:



SPESA

MISSIONE PROGRAMMA PIANO 
FINANZIARIO

DESCRIZIONE CAP. PEG VARIAZIONE

01

01

01

01

1.03.01.02.010

1.03.02.99.004

BENI DI CONSUMO 
PER 

CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

250

255

+ 20.000,00

 +250.000,00

ENTRATA
PIANO FINANZIARIO DESCRIZIONE CAP. PEG VARIAZIONE

2.01.01.01.001 TRASFERIMENTI STATALI A 
RIMBORSO PER ELEZIONI

3553 +270.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza

pubblica;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto,  pertanto, di avvalersi  del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4 del d. Lgs. n. 267/2000 e di apportare in via d’urgenza, al bilancio di  
previsione dell’esercizio 2018 le variazioni sopra indicate;

Visti:

- il  vigente D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio nell’Emilia;  

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

• per  le  motivazioni  e  considerazioni  esposte  in  narrativa  che  qui  si  intendono 
nuovamente riportate, di:



1) apportare al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  –  annualità  2018  –  le 
variazioni di competenza e di cassa come meglio di seguito indicato:

SPESA

MISSIONE PROGRAMMA PIANO 
FINANZIARIO

DESCRIZIONE CAP. 
PEG

VARIAZIONE

01

01

01

01

1.03.01.02.010

1.03.02.99.004

BENI DI CONSUMO 
PER 

CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

PRESTAZIONI DI 
SERVIZIO PER 

CONSULTAZIONI 
ELETTORALI

250

255 

+ € 20.000,00

 +€ 250.000,00

ENTRATA
PIANO FINANZIARIO DESCRIZIONE CAP. 

PEG
VARIAZIONE

2.01.01.01.001 TRASFERIMENTI STATALI A 
RIMBORSO PER ELEZIONI

3553 +€ 270.000,00

2) dare atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di  
finanza pubblica;

3) sottoporre il  presente provvedimento alla ratifica del  Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175 – co. 4 del d. Lgs. n. 267/2000;

4) inviare  per  competenza,  il  presente  provvedimento,  al  Tesoriere  Comunale  e 
all’Organo di  Revisione Economico-Finanziaria,  rispettivamente  ai  sensi  degli  artt. 
216 e 239 del d. Lgs. 267/2000.



Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto che ricorrono particolari motivi di urgenza;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

SASSI Matteo CARBONARA Dr. Roberto Maria


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

		2018-01-12T09:14:46+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA


		2018-01-15T11:08:36+0000
	SASSI MATTEO




